DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE

EXECUTIVO

ANO V - EDIÇÃO N° 996

DATA: 15/08/2023

APRESENTAÇÃO

É um veículo de comunicação onde são publicados atos oficiais no

âmbito dos Poderes, tais como leis, decretos, portarias, editais de

licitação, nomeações e exonerações, dentre outros.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://taua.ce.gov.br/diariooficial.php , podendo

ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel:

E-mail: diarioeletronicotaua@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

Diário Oficial do Município de Tauá

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tauá

Assinado eletronicamente por:
Alberto

CPF: ***.858.223-**
em 15/08/2023 17:02:12

IP com n°: 192.168.100.32
www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

1062

aDOM 1/7www.taua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 996/2023 - 15/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA DE SAÚDE - AVISOS DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11.08.001/2023-FMS

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – AVISO DE LICITAÇÃO. A Prefeitura Municipal de Tauá, por meio

da Ordenadora de Despesas da Secretaria da Saúde, torna público aos interessados a abertura do PREGÃO ELETRÔNICO Nº

11.08.001/2023-FMS, cujo objeto é o Registro de preços para futura e eventual contração de empresa especializada para o
fornecimento de 2500 máquinas de captação de água atmosférica, tratamento para potabilidade da água extraída a partir da
umidade relativa do ar para atender residências familiares sem acesso a água potável, junto a Secretaria de Saúde do municípi o
de Tauá/CE. Com ABERTURA DAS PROPOSTAS para o dia 28 de agosto de 2023 , às 08h00min. Todos os horários dizem
respeito ao horário de Brasília. O edital completo poderá ser adquirido em: https://www.taua.ce.gov.br/licitacao.php,
https://novobbmnet.com.br/ e https://licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas. Tauá -CE, 14 de agosto de 2023.
Ordenadora de Despesas.

SECRETARIA DA CULTURA, TURISMO E LAZER - EXTRATOS - EXTRATO DO CONTRATO N° 09.08.001/2023 -
SECULT

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer do Município de Tauá torna público o
extrato do Contrato n° 09.08.001/2023 - SECULT, decorrente da Dispensa de Licitação 09.08.001/2023 - SECULT, para o objeto
abaixo: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0501 23 695 1004

2.014. Elemento de despesa: 33.90.39.00. Fonte: 1.500. Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de captura
de imagens em 360° para documentação visual dos pontos turísticos do município de Tauá, para atender as necessidades da
Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer. PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2023. CONTRATADA: Hubvirtual

Tecnologia E Inovação Ltda. ASSINA PELA CONTRATADA: Deoclecio Paiva de Castro. ASSINA PELA CONTRATANTE:

Walisson Silva Gomes. Data de assinatura do contrato: 14 de agosto de 2023. VALOR GLOBAL: R$ 33.000,00 (trinta e três mil
reais). Tauá - CE, 14 de agosto de 2023 WALISSON SILVAGOMES. Ordenador de despesas da Secretaria de Cultura, Turismo e
Lazer.

SECRETARIA DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TECNOLÓGICO, CIENTIFICO E
EMPREENDEDORISMO - CHAMADA PÚBLICA - CHAMADA PÚBLICA DE PESQUISA DE MERCADO N°

10.08.001/2023-STDETE

CHAMADA PÚBLICA DE PESQUISA DE MERCADO N° 10.08.001/2023 -STDETE

A SECRETARIA DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TECNOLÓGICO, CIENTÍFICO E EMPREENDEDORISMO

DO MUNICÍPIO DE TAUÁ-CEARÁ, torna público a presente Chamada Pública de Pesquisa de Preços de Mercado N°
10.08.001/2023-STDETE, em observância à Instrução Normativa N° 73, de 05 de agosto de 2020, com a finalidade de identificar o
maior número de fornecedores e estimar o preço de mercado para Locação de equipamentos para execução do projeto de
desenvolvimento de Arranjo Produtivo Local (APL), que tem como objeto a mensuração e gestão das cadeias produtivas
comerciais do município de Tauá - Estruturação do Polo da Moda, junto à Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento
Econômico, Tecnológico, Científico e Empreendedorismo .

JUSTIFICATIVA

A necessidade da presente Chamada Pública de pesquisa de mercado se baseia na dificuldade de cotações disponíveis no Painel
de Preços do governo, e havendo inexistência no município de empresas especializadas no fornecimento/prestação de serviços
desses itens.

DO ENVIO

As empresas do ramo, interessadas, deverão apresentar cotação de preços conforme ANEXO I (PROPOSTA DE PREÇOS), nos
termos desta chamada pública.

A cotação deverá ser apresentada em papel timbrado da empresa, devidamente identificada, com o CNPJ, devidamente

assinada pelo seu representante legal, com data de validade e datada.

Esta Chamada Pública ficará aberta durante o prazo de 05 (cinco) dias úteis para envio das Propostas e deverá ser

encaminhada para o e -mail da Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Econômico, Tecnológico, Científico e

Empreendedorismo stdete.taua@gmail.com, com cópia ao Setor de Compras pmtsetordecompras2021@gmail.com , do

período de 14 de agosto de 2023 ao dia 18 de agosto de 2023.

Fica ressalvado que a presente consulta se dará unicamente para aferição de preços de mercado, sendo que todos os demais atos
necessários à contratação será objeto de posterior procedimento regido seja pela Lei Federal nº 8.666/93 e/ou pela Lei Federa l nº
10.520/2002, no que couber.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 15/08/2023 17:02:12 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1062

2/7www.taua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 996/2023 - 15/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

As informações pertinentes e dúvidas poderão ser solicitadas junto à Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Econômico,
Tecnológico, Científico e Empreendedorismo e Setor de Compras do Município de Tauá pelos respectivos e-mails:

stdete.taua@gmail.com e pmtsetordecompras2021@gmail.com .

Tauá-CE, 10 de agosto de 2023.

____________________________
Marcia Maria Noronha Lima

Ordenador de Despesas da Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Econômico, Tecnológico, Científico e
Empreendedorismo

(USAR PAPEL TIMBRADO DA EMPRESA)

ANEXO I -  PROPOSTA DE PREÇOS

Ao Setor de Compras Município de Tauá/CE

OBJETO: Locação de equipamentos para execução do projeto de desenvolvimento de Arranjo Produtivo Local (APL), que tem
como objeto a mensuração e gestão das cadeias produtivas comerciais do município de Tauá - Estruturação do Polo da Moda,
junto à Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Econômico, Tecnológico, Científico e Empreendedorismo .

1. DAS ESPECIFICAÇÕES DOS SERVIÇOS

ITEM DESCRIÇÃO UNID.

QUANT.

EQUIP.

(A)

VALOR

UNIT.

EQUIP.

(B)

QUANT. DE

MESES

(C)

V. TOTAL

MÊS

(AxBxC)

1

LOCAÇÃO DE MAQUINA DE

COSTURA RETA 1 AGULHA - com
motor embutido de 550w; Lançadeira
Japonesa; Deverá possuir
compatibilidade com Confecções em
Geral e todos os tipos de Tecido;
Posicionamento de agulha; Caixa de
controle e painel com display digital
acoplados ao corpo da máquina; Altura
do Calçador: 5.5/13 mm; possuir
utilização de no mínimo 5.000 Pontos
por Minuto; Barra de agulha com micro
lubrificação; Tamanho do ponto: de 0 a
5mm; Lançadeira pequena;
Lubrificação automática; voltagem:
220v.

MÊS 150 12

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 15/08/2023 17:02:12 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1062

3/7www.taua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 996/2023 - 15/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

2

LOCAÇÃO DE MAQUINA DE

COSTURA INDUSTRIAL TIPO

OVERLOCK 1 AGULHA 3 FIOS – com
motor embutido de 550w; deverá
possuir compatibilidade para confecção
de peças de malharia, costura, chuleia
e faz o acabamento das bordas para
não desfiar o tecido; altura do
calçador:5.5 mm; possuir utilização de
no mínimo 5.000 pontos por minutos:
tamanho do ponto de 3.8 mm; bitola de
agulha 4.0 mm: lubrificação
automática; voltagem : 220v.

MÊS 50 12

3

LOCAÇÃO DE MAQUINA DE

COSTURA INDUSTRIAL TIPO

GALONEIRA. 3 AGULHAS - com
motor embutido de 550w; Deverá
possuir compatibilidade para fazer
bainhas, golas, aplicações de viés e
debrum, rebatimento de elásticos e na
fabricação de lingeries; Altura do
Calçador: 5.0 mm; possuir utilização de
no mínimo 5.000 Pontos por Minuto;
Tamanho do ponto: 4.4mm; Bitola de
Agulha 6.4 mm;  Modelo com base
plana; possuir luz de led; Lubrificação
automática; 12voltagem: 220v.

MÊS 30 12

4

L12OCAÇÃO DE MAQUINA DE

CORTAR TECIDO DE FACA 8

AMOLADOR AUTOMATICO - com
motor embutido de 550w e 2000 rpm;
possuir faca vertical de 8 polegadas,
com sistema de lubrificação automática
e afiador da faca de ação automática;
possuir capacidade de corte da
máquina para tecidos enfestados com
até 160 mm; Para corte de diversos
tipos de tecidos planos e de malha e
alguns tipos de materiais sintéticos.
voltagem: 220v.

MÊS 2 12

5

LOCAÇÃO DE MAQUINA DE

COSTURA INDUSTRIAL TIPO

INTERLOCK 02 AGULHAS - com
motor embutido de 550w; 5 fios;
Deverá possuir compatibilidade com
tecidos pesados como jeans e sarja.
Além de desenvolver todas as funções
de uma Overlock, a Interlock faz um
ponto de segurança mais afastado;
parada de agulha alta ou baixa; Altura
do Calçador: 5.0 mm; possuir utilização
de no mínimo 5.000 Pontos por Minuto;
Barra de agulha com micro lubrificação;
Tamanho do ponto 4.2mm; Lubrificação
automática; voltagem: 220v.

MÊS 30 12

6

LOCAÇÃO DE MAQUINA DE

COSTURA SEMI INDUSTRIAL SIG

ZAG 20U. Máquina de costura reta e
ziguezague de ponto fixo e uma agulha
para uma ampla gama de materiais,
para tecidos leves e médios.
Diferenciais Costura facilmente para
frente e para trás ajustando o sistema
de alimentação reversa (retrocesso);
Largura do ponto ajustável;
Comprimento de ponto de ajuste
simples; Sistema de transporte simples
com retrocesso; Pode ser regulada
para bordadeira, ziguezague ou costura
reta (exceto 20U-309); Enchedor de
bobina embutido.

MÊS 50 12

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 15/08/2023 17:02:12 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1062

4/7www.taua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 996/2023 - 15/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

7

LOCAÇÃO DE FERRO DE PASSAR A

VAPOR INDUSTRIAL - possuir
Termostato aprovado pelo underwriters
Laboratories inc; possuir Cabo de
uretano; possuir Botão de toque macio;
Potência mínima de 1000W; Volume do
Reservatório: 3 Litros ou superior;
Acompanhar Base Teflonada;
Tamanho da Base mínimo: 23 x 15 cm;
possuir Temperatura de Operação:
80 – 240ºC; possuir Base de silicone
para descanso do ferro, Tensor para
fio, Mangueira de silicone e Manual de
Instruções em Português. voltagem:
220v.

MÊS 5 12

8

LOCAÇÃO DE MESA PARA

PASSADORIA - Estrutura construída
em aço tubular e alumínio, com
regulagem de altura; Tampo fabricado
em MDF naval com respiro para evitar
umidificação, não estufa; base de
silicone fixa para apoiar Ferro;
Acompanha torre com suporte para
reservatório de água, balancim para
reduzir o peso do ferro e bico de ar
para acelerar o processo.

MÊS 8 12

9

LOCAÇÃO DE MESA PARA REVISAO

DE PEÇAS – mesa de madeira maciça
e ferro e aço 1,8x0,90m – mesa de
formato retangular, com tampo em
madeira maciça, base feita de tubos
metálicos (ferro), finalizados com
pintura epóxi eletrostática, possui caixa
tomada no centro da mesa. Dimensões
da mesa: 75x90x180cm (AXLXC).
Dimensões da caixa
tomada:7,5x13,5x15,5cm (AxLxC).

MÊS 12 12

10

LOCAÇÃO DE MÁQUINA DE

COMPOSIÇÃO – largura max 110MM,
largura min 25,4, diâmetro externo da
bonita 109MM, diâmetro interno da
bonina 25,4MM, peso 2kg, gabinete
ABS, fonte de alimentação BI VOLT,
emulação P-PIA.

MÊS 2 12

11

LOCAÇÃO DE BUSTO masculino e
feminino para modelagem e costura de
roupas, tamanhos 36,38,40,42,
44,46,46

MÊS 20 12

12

LOCAÇÃO DE MANEQUIM CORPO

INTEIRO cor branca, masculino e
feminino com suporte e altura ajustável.
MASCULINO: MANEQUIM
MASCULINO BRANCO COM BASE -
ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO:
Material: Plástico Dimensões Altura;
186cm Busto: 103cm Cintura: 85Cm
Quadril: 101cm. *Acompanha base 2
pinos de ferro para os pés,
FEMININO: MANEQUIM CORPO
INTEIRO FEMININO ARTICULADO
BRANCO COM BASE.
ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO
Material: Plástico. Dimensões: Altura:
177 cm Largura: 39 cm Busto: 85 cm
Cintura: 67 cm Quadril 100 cm
*Acompanha Base 2 Pinos de Ferro
para os pes
*Acompanha Braço Extra (reto)

MÊS 20 12

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 15/08/2023 17:02:12 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1062

5/7www.taua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 996/2023 - 15/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

VALOR GLOBAL TOTAL

O serviço de locação inclui a distribuição, instalação, suporte para funcionamento, assistência técnica, manutenção preventiv a e
corretiva in-loco, na sede e zona rural do município, reposição de peças e insumos (necessários ao funcionamento dos
equipamentos).

2. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

⦁ A CONTRATADA deverá no prazo máximo de 24 (vinte e quatro horas) – caso ocorra paralisação do equipamento por
problemas mecânicos e dentre outros – substituir o mesmo por outro, com as mesmas características e utilidade, sob
pena advertência, bem como de rescisão automática do contrato;

⦁ A CONTRATADA deverá entregar os equipamentos novos de primeiro uso, em perfeito estado, fazendo as manutenções
necessárias e obrigatórias, para não prejudicar o andamento das atividades da contratante;

⦁ A CONTRATADA deverá fazer a instalação dos equipamentos, fornecendo todos os cabeamentos e demais itens
necessários;

⦁ A CONTRATADA deverá disponibilizar para o CONTRATANTE, responsáveis técnicos, em sua sede, para plena execução
dos serviços, de segunda a sexta em horário comercial, bem como meios de contato da empresa, para caso de
emergência;

⦁ A CONTRATADA deverá dispor de equipamentos de reserva na sede da CONTRATANTE;

⦁ Os equipamentos ficarão à disposição da CONTRATANTE, durante toda a vigência do contrato;

⦁ Durante a execução do projeto, na utilização dos equipamentos, poderá a CONTRATADA ser designada a deslocar os
equipamentos, dentro da sede e/ou distritos, caso seja necessário, sendo a mesma comunicada com antecedência, sem
ônus para a CONTRATANTE;

3. PRAZO DA EXECUÇÃO

⦁ A vigência contratual dar-se-á por um período de 12 (doze) meses a contar  da assinatura do contrato, podendo ser
prorrogado conforme art. 57 da Lei 8.666/1993.

4. DISPOSIÇÕES FINAIS

⦁ A contratada será responsável por todos os custos diretos e indiretos relacionados à execução do serviço, incluindo
materiais, mão de obra, transporte, seguros e quaisquer outras despesas pertinentes;

⦁ A contratante se reserva o direito de fiscalizar e inspecionar todos os trabalhos realizados pela contratada, garantindo a
conformidade com as especificações técnicas e requisitos estabelecidos neste Termo;

⦁ O recebimento do equipamento passará por vistoria técnica que será realizada por uma comissão composta por membros
designados pela CONTRATANTE. A comissão fará a vistoria procedendo à aprovação ou não do equipamento, caso o
mesmo não esteja apto será solicitado à substituição e assim sucessivamente

⦁ Qualquer irregularidade identificada durante a execução do projeto poderá acarretar em penalidades previstas em
contrato, incluindo multas e rescisão;

VALIDADE DA PROPOSTA: ___________

PROPONENTE: __________________________

CNPJ: __________________________________

ENDEREÇO: _____________________________

TELEFONE: ______________________________

E-MAIL: _________________________________

LOCAL E DATA

_______________________________

ASSINATURA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 15/08/2023 17:02:12 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1062

6/7www.taua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 996/2023 - 15/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

Patrícia Aguiar
Prefeito(a)

Fátima Veloso
Vice-Prefeito(a)

Maria Regina Marcelino Goncalves
Secretaria de Orçamento e Finanças

Alano Márcio Gonçalves Dimas
Guarda Civil Municipal de Tauá

Emilson Costa Moreira Filho
Superintendência do Meio Ambiente do Município
de Tauá

Cilandia Maria de Araujo Mota
Controladoria, Ouvidoria, Transparência e
Integridade Pública

Antonio Marcos Caracas
Fundação de Desenvolvimento Econômico e
Fomento Às Atividades Produtivas Locais

Maria Evangelista de Alcantara Dimas
Gabinete da Prefeita

Jefferson Luis Sales de Lima
Núcleo de Informação e Comunicação

Sefora Paula Loiola Freire
Procuradoria Geral do Município

Francisco Ladislau Cavalcante Sobrinho
Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas

Vanja Maria dos Santos Gonçalves Araújo
Secretaria de Planejamento, Pesquisa e
Estatística

João Álcimo Viana Lima
Secretaria da Educação

Glai Jones Alves Feitosa
Secretaria de Saúde

Valdemar Gomes Bezerra Junior
Secretaria de Proteção Social, Cidadania e
Direitos Humanos

Matheus Abreu Mota
Secretaria de Infraestrutura, Conservação e
Serviços Públicos

Marcia Maria Noronha Lima
Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento
Econômico, Tecnológico, Cientifico e
Empreendedorismo

Lindomar Ferreira Loiola
Secretaria de Esportes

Radir Soares da Rocha
Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer

Warton Alves de Lima
Autarquia Municipal de Trânsito

Apolyanna Lima Ferreira
Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude,
Idoso, Drogas e Família

Alexciano de Sousa Martins
Fundação Escola de Gestão Pública e
Qualificação de Pessoas

Érico Batista Lima
Câmara Municipal de Tauá

Letícia Taynara Paiva Lima
Instituto de Previdência Própria dos Servidores
Municipais de Tauá

Luis Tomaz Dino
Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos
Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade

Jose Volnei Pinheiro Filho
Secretaria da Segurança Cidadã

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 15/08/2023 17:02:12 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1062

7/7www.taua.ce.gov.br

		diarioeletronicotaua@gmail.com
	2023-08-15T17:02:15+0000
	Prefeitura Municipal de Tauá - Diário Oficial do Município de Tauá
	Diário Oficial: 996/2023 , BR, ICP-BrasilPF A3, FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:***.858.223-** [930084A827BF1690520D4546]